

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
ĐOÀN TNCS HỒ CHI MINH
TỈNH HOÀ BÌNH**

Số: 109 /SGD&ĐT-TĐTN

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hoà Bình, ngày 28 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Triển lãm và thi vẽ tranh theo chủ đề
"Em yêu biển đảo quê hương" năm 2019**

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018 - 2019; Chương trình số 1705/CTr-SGD&ĐT-TĐTN ngày 24/9/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Hòa Bình về việc phối hợp hoạt động giữa Sở GD&ĐT - Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Hòa Bình, năm học 2018 - 2019.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức triển lãm và thi vẽ tranh với chủ đề "**Em yêu biển đảo quê hương**" cho các em học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua triển lãm và cuộc thi, học sinh nhận thức rõ hơn về tình yêu đối với vẻ đẹp biển đảo quê hương, đất nước. Qua đó có ý thức bảo vệ, góp phần làm đẹp biển đảo quê hương.

Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, góp phần phát triển năng lực, giáo dục thẩm mĩ, tạo điều kiện cho học sinh thể hiện tư duy nhận thức, đồng thời giao lưu, học hỏi, giúp các em phát huy năng khiếu hội họa, tư duy sáng tạo.

Tổ chức triển lãm và cuộc thi vẽ tranh theo chủ đề "**Em yêu biển đảo quê hương**" phải đảm bảo hiệu quả, tự nguyện và mang tính giáo dục cao.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 12/4/2019. Khai mạc: 7h30.

2. Địa điểm: Nhà Thiếu nhi tỉnh, phường Phương Lâm, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

3. Đối tượng tham gia

- Học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn Tỉnh Hòa Bình.

+ Khối Tiểu học: Mỗi huyện, thành phố chọn cử 03 thí sinh.

+ Khối THCS: Mỗi huyện, thành phố chọn cử 03 thí sinh.

III. NỘI DUNG - HÌNH THÚC

1. Nội dung

1.1. Triển lãm tranh:

Mỗi phòng GD&ĐT huyện, thành phố lựa chọn 02 bức tranh của học sinh tham gia triển lãm với chủ đề “Em yêu biển đảo quê hương”, Yêu cầu kích thước 60cm x 80cm, chất liệu tùy chọn, có khung.

1.2. Thi vẽ tranh:

Nội dung vẽ tranh theo đúng chủ đề của ban tổ chức, nội dung tranh vẽ phải có tác dụng tuyên truyền cho học sinh và cộng đồng trong việc giữ gìn vệ biển đảo quê hương.

2. Hình thức

2.1. Triển lãm tranh:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố sẽ nộp tranh triển lãm về Ban tổ chức trước 7h00 ngày 12/4/2018 để triển lãm tranh tại phòng triển lãm Nhà Thiếu nhi tỉnh.

- Tranh triển lãm của các đơn vị sẽ không trả lại, các bức tranh sẽ do Ban tổ chức sử dụng vào mục đích trưng bày, triển lãm hoặc có thể sử dụng vào mục đích tuyên truyền, giáo dục.

2.2. Thi vẽ tranh

*** Hình thức thi**

- Bài dự thi được vẽ trên giấy trắng khổ A2 (Giấy A2 sẽ do Ban tổ chức cung cấp) với các loại màu tự chọn như: chì, bột sáp, sơn dầu, màu nước, bút dạ màu hoặc các chất liệu khác (do học sinh, các đoàn chuẩn bị).

- Thời gian thi: 120 phút.

- Thí sinh cần ghi rõ vào mặt sau của tranh vẽ gồm: Họ tên, tuổi, địa chỉ, trường, lớp, huyện và số điện thoại của gia đình, cá nhân (nếu có).

- Bài dự thi phải là bài chưa được đăng tải trên các sách, báo, tạp chí hoặc bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Các thí sinh sẽ tập trung tại phòng vẽ do Ban tổ chức bố trí

*** Cách tính điểm**

- Đúng với chủ đề đưa ra: 20 điểm

- Thông điệp tranh rõ ràng: 20 điểm

- Bố cục tranh: 30 điểm

- Sử dụng màu: 30 điểm

IV. GIẢI THƯỞNG

- Ban tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích theo từng khối (Tiểu học và trung học cơ sở) cho cuộc thi vẽ tranh.

- Giải thưởng gồm có Tiền mặt + Giấy chứng nhận của Ban tổ chức.

V. KINH PHÍ

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Nhà Thiếu nhi tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Cuộc thi và giải thưởng.

- Các đơn vị tham gia Cuộc thi chủ động bố trí kinh phí ăn ở, đi lại và các hoạt động tại Cuộc thi theo quy định của Nhà nước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn Hoà Bình

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao các Ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc phối hợp tổ chức Cuộc thi, cụ thể như sau:

1.1. Ban TTN Trường học Tỉnh Đoàn

Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn phối hợp với Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai đến các đơn vị trong toàn tỉnh.

- Xây dựng Chương trình, kịch bản, giấy mời.
- Tham mưu thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký và phân công cán bộ phục vụ Cuộc thi.
 - Xây dựng biểu chấm điểm, mẫu tổng hợp điểm.
 - Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, đánh giá kết quả Cuộc thi.
 - Phối hợp với Phòng chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện tốt các nội dung tại Cuộc thi.
 - Phối hợp với Nhà Thiếu nhi tỉnh chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức thành công Liên hoan.

1.2. Nhà Thiếu nhi tỉnh

- Là đơn vị đăng cai tổ chức triển lâm và Cuộc thi vẽ tranh, bố trí kinh phí tổ chức và kinh phí giải thưởng cuộc thi vẽ tranh.
- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, tăng âm, loa đài, phòng thi, cán bộ phục vụ Cuộc thi.
 - Mời phóng viên Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh dự và đưa tin.
 - Phối hợp với Ban TTN Trường học Tỉnh Đoàn, Phòng Chính trị Tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Cuộc thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giao Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch đến Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố trong toàn tỉnh.
 - Triệu tập các thí sinh tham gia Cuộc thi theo đúng thời gian, thành phần quy định.
 - Đôn đốc các đơn vị gửi danh sách thí sinh về Ban tổ chức theo đúng thời gian quy định.
 - Phối hợp với Ban Thanh thiếu nhi Trường học tỉnh đoàn triển khai thực hiện tốt các nội dung tại Cuộc thi.

3. Hội đồng Đội các huyện, thành phố

- Triển khai kế hoạch đến các Liên đội trường học.
- Phối hợp với phòng GD&ĐT các huyện, Thành phố chọn tranh tham gia triển lãm và chọn thí sinh tham gia Cuộc thi vẽ tranh theo đúng thành phần và thời gian quy định.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn- Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Hội đồng Đội các huyện, Thành phố, gửi danh sách đăng ký thí sinh tham dự về Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn **trước ngày 06/4/2019**. Email: bantruonghoctdhb@gmail.com Chi tiết liên hệ: Đồng chí Ngô Thị Kiều Anh - Chuyên viên Ban TTN Trường học, điện thoại: 0385.944.556./. *SK*

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nơi nhận:

- Ban CTTN TW (b/c);
- TT Tỉnh đoàn (b/c);
- Sở GD&ĐT (b/c);
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Hội đồng Đội các huyện, thành phố
- Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- Lưu VP + Ban TTNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

